
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607  11Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
002/2018
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2018, com o 
fundamento legal Art. 24, VIII, da lei 8.666/93.
Belém, 24 de Abril de 2018.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral.

Protocolo: 306640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002002, de 25 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LILIANNE MARCAL DA SILVA.
CPF: 856.767.992-34.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XLS.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.690,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.829,09.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
DAVID TAVARES MACEDO CNH: 3953316491

Protocolo: 306089
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA
PORTARIA N.º 966, DE 23 DE ABRIL DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 80, de 9 de 
junho de 2015, alterada pelas Portarias 1.651, de 31 de outubro 
de 2016  e 1.722, de 05 de dezembro de 2016, e tendo em vista 
os termos do Processo n.º 022018730002782-4/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, com base no parecer exarado pela Diretoria de 
Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a ISENÇÃO do Imposto 
sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA, relativo 
ao exercício 2018, relacionado ao veículo marca/modelo 
JEEP RENEGADE 1.8 FLEX, ANO/FAB. 2018, ANO/MOD. 2018, 
CHASSI N.º 98861110XJK174025, de propriedade de MARIANA 
FAGUNDES DE BARROS, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas 
- CPF n.º 013.891.461-38.
Gabinete da Subsecretária da Administração Tributária, em 23 
de abril de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 306469
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 949 DE 19 DE ABRIL DE 2018
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidora DEBORA 
ANGELICA MONTEIRO, Id Func nº 2000520/3, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de Belém, do período 
de02/05/2018 a 31/05/2018 para o período de 20/08/2018 a 
18/09/2018, referente ao exercício de 01/10/2016 a 30/09/2017.
PORTARIA Nº 958 DE 23 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor CLAUDIO BERNARDO DA SILVA, Id Func 
nº 5596173/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado 
na CERAT de Abaetetuba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/05/2018 a 30/05/2018, correspondentes ao 
triênio de 20/01/2009 a 19/01/2012.
PORTARIA Nº 959 DE 23 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER à servidora ELISABETE DE OLIVEIRA PEREIRA, 
Id Func nº 45683/1, Procurador Fiscal, lotada na CERAT de 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/06/2018 a 30/06/2018, correspondentes ao triênio de 
08/04/2012 a 07/04/2015.
PORTARIA Nº 960 DE 23 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor LUIS AUGUSTO RODRIGUES MORAES, 
Id Func nº 48119/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-b, 
lotada na UECOMT do Porto Seco/CECOMT Portos e Aeroportos, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/06/2018 
a 17/07/2018, correspondentes ao triênio de 22/05/1984 a 
21/05/1987.

PORTARIA Nº 961 DE 23 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora SONIA MARIA DO CARMO, Id Func nº 
5153875/4, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT de Marituba, no período de 14/03/2018 a 28/03/2018.
PORTARIA Nº 962 DE 23 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora SANTANA DE SENA RIBEIRO, Id Func nº
5096928/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CECOMT do Gurupi, no período de 16/03/2018 a 14/04/2018.
PORTARIA Nº 963 DE 23 DE ABRIL DE 2018
AUTORIZAR afastamento da servidora CLAUDIA DOS SANTOS 
BRITO, Id Func nº 5858135/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-b, lotada na Diretoria de Tecnologia da Informação, no 
período de 10/04/2018 a 17/04/2018, 8 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de seu esposo, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 964 DE 23 DE ABRIL DE 2018
INTERROMPER a contar de 10/04/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 22 (vinte e dois) dias, das férias do 
servidor LUIZ MARIO LAGES MENDES, Id Func nº 54181668/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CERAT de Be-
lém, concedidas através da PORTARIA Nº 439 de 26/02/2018, 
publicada no DOE nº 33.567 de 28/02/2018, referente ao exer-
cício de 14/10/2016 a 13/10/2017, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas no período de 05/11/2018 a 26/11/2018.

ERRATA
PORTARIA Nº 573 de 13.03.2017, publicada no DOE nº 
33.336 de 20.03.2017.
Onde se lê: período de 01/08/2017 a 30/08/2017
Leia-se: período de 16/08/2017 a 14/09/2017.

Protocolo: 306503
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002005, de 25 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FREDERICO DE ABRANTES.
CPF: 714.550.197-04.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE7J0119398.
PORTARIA Nº 2018330002004, de 25 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LIDUINA DE JESUS COSTA GARCIA.
CPF: 730.335.962-15.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283D2167471.
PORTARIA Nº 2018330002000, de 25 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARLENE SILVA DE MOURA.
CPF: 278.226.303-00.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
CHASSI: 98861110XJK148996.

Protocolo: 306088
PORTARIA N.938 DE 24 DE ABRIL DE 2018
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00065-CPAD, 
datado de 23/04/2018, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n.° 342-GSAT/SEFA, de 03/04/2013, publicada 
no DOE, edição n.° 32.378, de 17/04/2013, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Esta-
dual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
01/05/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comis-
são Processante, constituída pela PORTARIA Nº 342/GSAT/SEFA 
de 03/04/2013, presidida pela servidora ANA CLAUDIA SOUZA 
MENDONÇA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional nº 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 24 / 04 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 306153

PORTARIA Nº 933 DE 19 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010-CS, datado de 
17/04/2018, da Comissão Processante, constituída pela Portaria 
n.º 050-GSAT/SEFA de 08/01/2018, publicada no D.O.E edição 
n.º 33.534 de 10/01/2018, no qual solicita a redesignação do 
prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante, está coletando 
provas que se tornam necessárias para que possamos fazer 
nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 
208, da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) 
dias, a partir de 10/05/2018, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante, constituída pela Portaria n.° 
050-GSAT/SEFA de 08/01/2018, presidida pela servidor, JORGE 
DIAS RAMOS Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5333296/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 19 / 04 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 306170
PORTARIA N. 976 DE 24 DE ABRIL 2018
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00002/CPAD, 
datado de 24/04/2018, da Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n. 0059/2014-GSAT/SEFA, de 25/07/2014, 
publicada no D.O.E. edição  n. 32.696 de 31/07/2014, no qual 
solicita a prorrogação da Comissão Processante para conclusão 
dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornem necessárias, para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com Parágrafo Único do Artigo 208, da 
Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, 
a partir de 03/05/2018, a Comissão Processante, constituída 
pela Portaria n. 0059-GSAT/SEFA, de 25/07/2014, presidida pelo 
servidor, DÁRIO SÉRGIO DIAS GOMES, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 5444900/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 24 / 04 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 306142
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 

DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002006, de 25 de abril de 2018 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330001887, de 09 de 
abril de 2018, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de 
veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: MARIA IRACEMA OLEGARIA DOS SANTOS.
CPF: 109.163.182-49.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.

Protocolo: 306091

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 987, 25 DE ABRIL DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela.
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00021/2018 
– CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA LEIDA RODRIGUES 
PIMENTEL, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
8632001, portador do CPF nº 15848108234, Suprimento de 
Fundos no valor total de
R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.730,00
3390.39- SERV.TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA- R$270,00
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 


